
 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

36 - SERVIZI ALLA PERSONA 
 
 

DETERMINAZIONE N.  5  DEL  22/01/2026 
 
 
 
 

OGGETTO: FONDAZIONE LE RONDINI CITTA’ DI LUMEZZANE ONLUS - 
INTEGRAZIONE SERVIZI PASTI E LAVANDERA UTENTI ANNO 2026 

 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno 22 del mese di gennaio 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il decreto n. 22 del 23/12/2025 di conferimento dell’incarico di Posizione    Organizzativa del 

servizio Sportello al Cittadino - Servizi alla persona; 

 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 

procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 6/bis, della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 

 

Vista la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali” che, al capo V sez. 1 art. 22, 2° comma punto g., prevede l’attivazione di interventi 
per le persone anziane e disabili al fine di favorire la loro permanenza nel proprio ambiente di vita 
e di ritardarne il più possibile l’istituzionalizzazione; 

 
Visto come, con delibera di G.M. n. 14 del 14/01/1997, sia stato disposto il trasferimento del 
Servizio di lavanderia e pasti alla allora Azienda Speciale Le Rondini, ora Fondazione Le Rondini 
ONLUS Città di Lumezzane”; 
 



Vista la delibera di C.C. n. 31 del 07/05/2008 avente come oggetto “Approvazione atto di indirizzo 
per la cessione di Azienda alla costituenda Fondazione Le Rondini – Città di Lumezzane - Onlus ed 
approvazione dello statuto e dello schema di convenzione di quest’ultima”; 
 

Visto come dal mese di luglio 2023 il servizio SAD sia tornato in capo al Comune e che, pertanto, 
in capo alla Fondazione Le Rondini ONLUS rimangono i servizi lavanderia e pasti; 
 
Considerato come gli utenti del servizio siano, per la maggioranza, persone anziane sole, titolari 
della sola pensione minima e prive di familiari tenuti per legge all’assistenza e non siano pertanto 
in grado, con il loro solo reddito, di coprire l’intero onere relativo alle prestazioni di cui risultano 
beneficiari; 
 
Visto come, per i  pasti e lavanderia, i redditi personali degli utenti vengono valutati secondo le 
disposizioni  del DPCM 159/2013 relativo alle modalità del calcolo ISEE e in base alle percentuali 
di partecipazione al costo del servizio approvate e aggiornate con delibera di G.M.9 del 
20/01/2026; 
 
Visto come sia necessario provvedere al rimborso alla Fondazione Le Rondini ONLUS delle quote 
relative ai pasti a domicilio e servizio di lavanderia per l’anno 2026; 
 
Considerato come, sulla base delle richieste di integrazione quote pervenute, depositate agli atti 
dell’ufficio servizi alla persona, sia prevista, per l'anno 2026 una spesa indicativa di circa € 
11.000,00 da imputare al capitolo 13635/50 “Interventi economici servizi ricreativi e riabilitativi” 
codice conto finanziario V U.1.04.02.02.999 - esercizio finanziario 2026 del PEG 2026-2028; 
 
Richiamati: 
 

• lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

• la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2025 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2026/2028; 

• la Deliberazione Consiliare n. 73 del 29/12/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2065-2028; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2026 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2026-2028; 

Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028; 

 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai 
sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 
Visto il regolamento di contabilità in vigore; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito: 
 
 

DETERMINA 

 
 
di prendere atto di quanto esposto nelle premesse, che qui si intende integralmente riportato; 
 
di impegnare la somma indicativa di € 11.000,00 relativa alle integrazioni quote pasti/lavanderia a 
domicilio, preventivate per l'anno 2025 al capitolo 13635/50 “Interventi economici servizi ricreativi e 



riabilitativi” codice conto finanziario V U.1.04.02.02.999 - esercizio finanziario 2026 del PEG 
2026-2028; 
 
di versare alla Fondazione “Le Rondini” – Città di Lumezzane – Onlus Via Cav. U. Gnutti 4 – CF. 
92013290173 P. IVA 03024390985, dietro presentazione di regolari fatture contenenti i riferimenti 
identificativi dei beneficiari, le quote integrative delle rette per le prestazioni effettuate, dando atto 
che la scadenza del debito è il 31/12/2026; 
  
di dare atto che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento di cassa e che il programma dei 
pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al presente provvedimento. 
 
di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario, ai fini dell’annotazione nelle 
scritture contabili, quale elemento giustificativo. 

 
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013; 
 
 
 
 

              
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
lì 22 gennaio 2026 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

STAFFONI LAURETTA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 


